Da poi disnar, fo Pregadi et fo leto prima una lettera sola di sier Zuan Paulo Gradenigo *proveditor zeneral, data sul Polesene a la Badia, di eri*. Chome alcuni fanti, erano a Lagoscuro ferarese, passono di qua sul Polesene, et haveano fato preda di alcuni animali et in bon numero. Et li nostri, inteso questo, li cavali lizieri di

Zuan Griego et altre zente li fono adosso, recuperono la preda, et li fugo e malmenono, come di soto scriverò più *diffuse*.

Et poi vene lettere al tardi.

*Di Lonigo. Di proveditori, di eri.* Che li era sta apresentado 94 cavali con li homeni suso presi de' inimici, et in questo numero erano li nominati di sopra homeni da capo, et tre altri, *videlicet* Bernardin Crivello, uno Brusca et uno Rasmin milanesi, et tutti questi li mandano a la Signoria nostra. Li altri hanno dato a quelli li hanno presi, et che mormorano dicendo voleano *etiam* questi homeni per dargli taglia, perchè non sono capetanii etc. Ai quali, essi proveditori li ha mitigati etc. Et che quel Sagramoro Visconte era scoso sopra i monti in certa chiesa, et scapolava se non era quel Perduzi è proveditor in Lonigo (*recte Soave*). *Item.* Il signor Federico di Bozolo non si trova. Tien sia stà strafurato e scoso via. *Item.* Che Megaducha capo di stratioti, li era stà fato mal a una spalla per aver roto la soa [448] lanza in uno homo d'arme; ma non mal di pericolo etc. *ut in litteris*, come più *diffuse* scriverò in li sumarii di ditte lettere.

*Di Roma, di oratori, vene lettere di 28 et 29.* Chome la vigilia di nadal inteseno essi oratori la nuova di l'armata per lettere dil ducha di Ferara a l'orator suo de li, qual, andato dal papa, par il papa non mostrasse molta alegrezza, *imo*, hanno si ha dolesto di questo

disordine etc. Et che l'orator ferarese ha dito ha auto danno il ferarese per valuta di ducati 200 milia. *Item*, che essi nostri oratori aspetavano risposta di quelle sue lettere, qual non era zonta, et credeno, zonta, il papa farà etc.

*Item*. Alcune parole usate in concistorio per il cardinal San Mallò francese per certi beneficii altamente, *ut in litteris*. *Item*. Essi oratori aricordano la Signoria per questo disordine di l'armata non resti di far potente armata, perchè hanno el re di Franza prepara grandissimo esercito, e vol aver in Italia 2000 lanze. Et altre cosse *ut in litteris*.

Fu posto, per i savii tutti, dar ducati 100 per galia a do galie candiote, *videlicet* Polana et Griega, per sovention: et che le zurme montano su galie nove chome arsili et li conducano in Candia da esser armati de li insieme con le altre 6 galie si manda per arsili, come fu preso. Et sia dato per sovenzion a le zurme zerto *quid*, *ut in parte*. Presa.

Fu posto, per li savii, che li debitori di mezi fiti et di le barche et nave et quelli dil sal, debano pagar fino a di 20 dil mexe senza pena, et pasado, siano scossi per officii deputati con pena di 10 per 100, *ut in parte*. Et fu presa.

Fu posto, per li savii, che li procuratori di San Marcho debano tuor tanto stabele, di quello si meterà in la Signoria nostra, che sia aconto dil pro' dil

Montevechio di la paga si paga, ch'è 1477 de marzo, e dil pro dil Montenuovo di marzo 1510, con le clausule *ut in parte*, che quelli de chi sono li stabeli habino do anni di tempo a rescuoderli, come fu preso. *Item*, che le scuole grande debano esser ubligade di loro pro' *ut supra* tuor *etiam* stabele etc. Andò la parte senza contradiction, et non fu presa. Et balotata do volte, a la fin di 4 balote fu presa.

Questi danari sarano da zercha ... milia ducati.

Fu posto, per li savii, che, atento li debitori di la Signoria nostra hanno livelli, possession, caxe. fitti, molini et altro in terra ferma, che quelli proveditori sopra le exation possano tuor in la Signoria nostra *etiam* di tal sorte beni, quali siano dati a quelli depositerano, chome fu preso in la parte de li stabeli etc. *ut in parte*. Et fu presa.

[449] Fu posto, per sier Antonio Trun procurator savio dil Consejo, che li debitori pagaseno in certo termine senza pena etc. Et li contradise sier Alvise da Molin savio dil Consejo dicendo non si dovea far, che ruineria le parte prese. Et parlò sier Antonio Trun predito per la sua parte, et el Consejo non la sentiva; et andò la parte. Li altri savii messeno indusiar, et questa indusia fu presa, atento che questa parte ruinava le parte prese a trovar danari etc.

*Sumario di do lettere di sier Piero Marzello proveditor zeneral, date a Lonigo, qual io vidi.* Scrive il

prender di quelli capi etc. *Et è lettera di 6 zener, hore 8 di note.* Come in quella matina i nimici erano ussiti di Verona molto grossi, con cari per tuor strami, che li molto patiseno, et veneno fin a San Martin, et vene nova a essi proveditori che dite zente venivano verso Soave. I quali mandono a sopraveder fra' Lunardo capitano di cavali lizieri con li balestrieri tutti di quelle compagnie, et il capitano zeneral et loro proveditori montono a cavalo e veneno fino a Villanuova, et ivi, inteso questo, mandò avanti dito fra' Lunardo con tutti li balestrieri di le compagnie in hordinanza, con molte lanze spezade et altri cavali. Li quali andati li a San Martin, trovano li inimici, fono a le man et rompeli, preso 200 cavali, tra i qual 50 homeni d'arme et 50 balestrieri a cavallo, lo resto sachomani et alcuni mulli belli, preso 3 bandiere et presa la bandiera di domino Sagramoro Visconte, et presi molti soi homeni d'arme. El qual è stà menato a Soave. Fu morto el cavalo soto el signor Fedrico da Bozolo. Di lui non si sa dove el sia, o morto o preson. Et per esser l'hora tarda, el capitano zeneral et essi proveditori partino di Villanuova et veneno in Lonigo con le torze, zonti a hore tre di note. Et vene 300 cavali fuora di Verona fin a San Martin in soccorso; ma fra' Lunardo restò da driedo di altri e missier Janus di Campo Fregoso fino li presoni fosseno conduti via, facendo testa contra li inimici. El qual fra' Lunardo se ha portà valorosamente, et uno suo nepote. Megaducha et Alexio Bua capi di stratoti e altri stratoti si hanno portato benissimo. Et Megaducha è spalato per haver